

حیات صنعتی ایران

آپولو

برای تعیین اهمیت نمایشگاه بین المللی صنعتی ایران هر روز دلیل تازه ای در دست می آید. روزی نیست که اشخاص بصیر و مطلع راجع بکیفیت و تاریخ و طرز تکامل صنعت این مملکت مقالاتی نویسند و در جرائد و مجلات انتشار نهند. چندی قبل چنانکه فارین این جزیده مطلع میشدند عماره ۷۷ ژانویه جریده تایمز که مهترین جرائد انگلستان است بصنایع ایران تخصص داده شد و متخصص هر یک بنوبه خود راجع بمظاهر حیات ما از قبیل علم، صنعت، ادبیات و غیره مطالب نقدی در آن انتشار دادند که اغلب آنها در جرائد تهران ترجمه و طبع شد و ما برای این که خدمتی بحال صنعت کرده و از طرفی هم راهنمای بخوانندگان قدیم کنیم کلبه مقالات آنرا ترجمه و طبع نموده و عقرب در یک جزوه جداگانه انتشار خواهیم داد.

اخیرا مجله دیگری راجع بصنایع ایران با دازه رسیده است. نام این مجله آپولو و یکی از قیس ترین مجلات مصوربست که به طور ماهیانه در لندن طبع و نشر می شود این شماره نیز چنانکه اشاره کردیم مانند شماره ۷ ژانویه تایمز لندن بصنایع ایران تخصص داده شده و حاوی مطالب مهم و گراورهای رنگین بسیار زیبا و شگفت است.

امتیاز مخصوصی که این مجله بجزیده تایمز دارد همین گراورها است. تاکنون آثار صنعتی ایران در هیچک از مجلات و جرائد خارجه باین نفاست و روشنی گراور نشده و حقیقتا کارکنان این مجله زحمات زیادی کشیده و متحمل مخارج بسیاری برای تهیه گراورهای مزبور شده اند و همین مسئله میسراند که نمایشگاه بین المللی صنعتی ایران چنانچه تاکنون مهمی در دنیای خارج نبوده و معنا تاجه اندازه اهمیت و نفوذ ایران در ممالک دیگر افزوده است. از مشاهده این گراورهای زیبا و فراتر از این مقالات عمیق و مفید چنان برمی آید که دیگران بهتر از ما با اهمیت مقام صنعتی ما بیرون و بیشتر از خودمان با احتیاط مینگارند.

از آنجائی که باوجود ترجمه های زیادی که از مقالات دانشمندان و علماء مغرب زمین راجع بصنایع ایران شده هنوز ذهن ما چنانکه باید متوجه اهمیت آن نگردیده است که ما در آیه تدریجی بعضی مقالات تمام این مجله را ترجمه و درج کرده و در دسترس قارئین محترم خود میگذاریم. و اگر توانستیم بعضی از عکسهای آنرا نیز گراور کرده و در معرض تماشا می گذاریم تا معلوم شود دیگران چقدر بروح صنعتی ما اهمیت می دهند.

مجلس شورای ملی

جلسه ۱۱

مورخه یکشنبه ۱۰ اسفند ماه ۱۳۰۹
مجلس یکساعت و سه ربع قبل از ظهر
بریاست آقای ذاد گر تشکیل گردیده صورت
جلسه قرائت و تصویب شد

اظهار تأسف - ختم جلسه

رئیس - بانهایت اندوه و تأثر بایستحضار آقایان برسانم که یکی از رفقای شایسته و نجیب ما از جرگه ما خارج شد (صحیح است) آقای آقا سید عبدالرحیم کاشانی بوضعی که همه آقایان استحضار دارید مرد عقیقی بود که با سعی و عمل زندگانی میکرد بشرط و طه و آزادی خدمات متد و دائمی داشت همیشه با دسترنج خودش امرای حیات میکرد (صحیح است) گویا منحصرا در دوره اخیر خدمتش بوده است که مختصر حقوقی دریافت نموده و الا سایر اوقات باعمل و مجاهدت خودش زیست مینمود (صحیح است)

اندازه تأثر ما از فقدان یک چنین رفیق عقیقی مخفی و مستور نیست از خدا می خواهیم که روح او را غریق رحمت کند. (نمایندگان - انشاء الله) و باو پادشاهای متناسب با مقام اخلاص مرحمت بکنند (انشاء الله) و با احترام خدمات آن مرحوم و تأثیر این واقعه موله مجلس را ختم میکنیم (صحیح است) و جلسه آینده اگر اجازه فرمائید چهارشنبه سیزدهم اسفند ساعت قبل از ظهر و دستور هم لایحه انحصار تجارت خارجی دولت که امیداست مهیا باشد و عهدنامه های چک اسلواکی و لیتوانی

مدرس عالی موسیقی

کسرتی بافترک خانم روح انگیز و تارسلوی آقای وزیر بضمیمه دو کمدی به افتراک ماده اول لورنا روز پنجشنبه چهاردهم اسفند ساعت هفت و نیم بدواز ظهر در سالون گراندهل ارائه می دهد برای خرید بلیط به کتابخانه این سینما - ملازمت بر - پارس - کمیته ای که چک چراغ برق - لاله زار - ناصریه حسن زاده - سیکار روشی نکویان مراجعه فرمائید. نمره ۲۲۶۲

از مقالات وارده

قانون انحصار تجارت

ماده واحده مصوبه که بموجب آن کبیه تجارت خارجی ایران در انحصار دولت میباشد صفحه جدیدی را در تاریخ اقتصادی ایران باز نموده که از قله نظر مردم و تعیین آیه این مملکت در درجه اول اهمیت باید داشت.

البته تجربه رسیده که بطور کلی تجارت آزاد تجارت انحصار و تجارت انفرادی به تجارت دولتی ترجیح دارد یعنی هرگاه در این قبیل جریانات دخالت دولت کمتر بوده و رقابت افراد بیشتر باشد هم قدر حسن جریان امور تجارت بهتر خواهد بود اما رعایت این اصل را در صورتی منطقی باید دانست که وضعیت تجارتی سایر ملل دنیا نیز عادی باشد یعنی بحران اقتصادی وجود نداشته باشد

متأسفانه امروز اگر با وضع اقتصادی سایر ملل نگاه کنیم غیر از بحران اقتصادی و کساد در تجارت و کنترل و دخالت که تمام ادالات بیک وضعیت غیر عادی مینماید چیز دیگری را نخواهیم دید بنابراین با ملاحظه این که وضعیت اقتصادی دنیا تغییر عادی است تصدیق میشود که مبادرت با اقدامات عادی و یا رعایت اصول معمولی در چنین موقعی مضر نخواهد بود بدین جهت دولت در وضعیت عادی اقدام دولت باخذ انحصار تجارت خارجی قابل انتقاد بوده امروز که اوضاع اقتصادی غیر عادی است این اقدام غیر معمولی را باید مورد تحسین قرار داد زیرا فقط در نتیجه حسن اجرای آن مقدور خواهد بود این مملکت را از بدبختی و ورشکستگی که وضعیت اقتصادی فعلی دارد ایجاد مینماید نجات دهد. ملل تمدنه امر و زده دنیا مانند امریکا و انگلستان که از قله نظر صنعت و فلاحت بدرجه تکامل رسیدند این ترقیات حیرت انگیز را فقط در نتیجه حمایت محصولات ارضی و مصنوعات داخلی خود بوسیله وضع حقوق گمرک گراوی روی اتمه وارد خارجی توانستند عملی نمایند یعنی اگر انگلستان امروزه کمتر بوضع حقوق گمرکی اهمیت میدهد و اصولا تجارت آزاد را تشویق میکند اما باید در نظر گرفت که در قرن گذشته که انگلستان مملکت فلاحتی بوده و تازه بخواست درواحه خود ایجاد صنعت نماید تره گمرکی فوق - العاده سنگینی بروی اتمه وارد خارجی وضع نموده و بوسیله آن صنایع داخلی خود فرست داد توسعه یافته و قوت پیدا کنند تا بالاخره خود را باول مملکت صنعتی دنیا رساند.

دولت ایران نیز مانند سایر ممالک راقیه حق دارد منافع حیاتی و ترقیات صنعتی خود را تأمین نماید و سکوت بیش از این در مقابل فقر و بدبختی و کساد که بواسطه عدم توازن صادرات و واردات بحران مملکت زادر مملکت ایجاد نموده و اساس و بنیان اقتصادی مملکت ادر مرض تهدید و مخاطره انداخته و مردم را از قله نظر اقتصاد ضعیف و ناتوان ساخته جائز نمیتوان دانست.

بموجب فراراد هائی که ما با سایر دول منعقد نمودهیم تهدید کردیم تا سه چهار سال دیگر تره گمرکی خود را تغییر ندهیم از طرفی تره گمرکی فعلی با مقتضیات اقتصادی ایران تطبیق نمیکند اما از آنجا نیکه دولت ایران همیشه بر طبق تعهدات خود رفتار مینماید چاره هم غیر از تحمل تره فعلی ندارد اما بنا انحصار تجارت که اختیار خرید و فروش اجناس را بدولت می دهد ممکن خواهد بود که از خرید اتمه نجلی که ورود آن ضرورت ندارد و یا اینکه مشابه آن در داخله ایران یافت می شود خود داری شود و این اقدام از قله نظر نتیجه همان تأثیر را دارد که دولت در تره فعلی دخل و تصرف نماید و در عین حال با هیچکدام از عهود منعقد نمائی نیباشد.

امروز بموجب تره فعلی اغلب اتمه بیلی ها بدون پرداخت دیناری حقوق گمرکی وارد ایران می شود و بر طبق عهود منعقد تا چند سال دیگر نمیتوان این میزان را تغییر داد و بالتبعه سالی چند میلیون از این مملکت و از جیب این مردم فقیر و باهوش خارج شده و با آمریکا و سایر جاها رفته و در عوض آن اتمه بیلی های لوکس سواری که از نقطه نظر حمل و نقل و یا تجارت هیچ تأثیری را نداشته وارد این مملکت میگرد اما با انحصار تجارت مقدور خواهد بود که دولت نخواهد گذاشت هیچ اتمه بیلی لوکسی را بخرد یعنی هیچ جوازی را برای خرید اتمه بیلی لوکس سواری صادر ننماید و باینکه اگر صادر میکند حالا که حقوق گمرکی آنرا نمیتواند تغییر دهد برای هر جواز قیمت گراوی را معین نماید که بالا اگر با مردم مایل بخرد باشد منافع آنرا عاید خزانه مملکت شود با تشریح نکات فوق الذکر ملاحظه خواهد شد که در نتیجه حسن اجرای این قانون نه فقط مقدور خواهد بود که از ورود اتمه تجلی

میعاد مردم شیک

کافه - قنادی و کا
(میدان مخبر الدوله)

محکمه
دکتر مریم خانم فهیمی
متخصص در امراض زنان و تناسلی
هر روز صبح از ساعت ۹ تا ظهر و بعد از ظهر از ساعت ۳ تا شش مفتوح و از مرضای محترمه پذیرائی میشود
روز های پنجشنبه فقرا را مجاناً معالجه مینمایند
شاه آباد - قسمت بیرونی سابق آقای خیر السلطنه
نمره اعلان ۲۰۳۳ - ۱۶ - ۲۰

دقتر دارالو کاله

و مشاوره حقوقی
بعد از ماه رمضان مواقع پذیرائی از آقایان مراجعین منحصرا روز های شنبه و دو شنبه و چهارشنبه از سه تا هفت بعد از ظهر خواهد بود - امیریه
(حجازی وکیل عدلیه)
نمره اعلان ۲۱۳۸ - ۱۰ - ۷

ایزت نیرنگ

روز دو شنبه ۱۱ اسفند از ساعت هفت و نیم بعد از ظهر در سالون گراندهل فراموش نشود
نمره اعلان ۲۲۳۰ - ۲ - ۲

طالین

کتاب حکومت ترار و محمد علی میرزا در رشت
میتواند به اداره محترمه روز نامه فکر جوان مراجعه نمایند
۲-۲

کمدی هریض خیالی

توسط جامعه باربد - از آثار مولیر
روز ۳ شنبه ۱۳ اسفند ماه در سالن زردشتیان
نمره اعلان ۱۲۵۶ - جامعه باربد

خارجی بطور موثر جلو گیری نمود و ضمنا نیز حمایتی را از مصنوعات داخلی ایران کرد بلکه هم میتوان موجبات توسعه صنایع فعلی و ایجاد صنایع جدیدی را فراهم نمود و بواسطه صدور جواز صادراتی و وارداتی مقدور خواهد بود که توازن کامل را در تجارت ایران ایجاد کرد و استقرار پول جدید را تأمین نمود. البته اخذ نتایج مطلوبه فوق الذکر منوط بحسن اجرای این قانون میباشد یعنی باید بدون اتخاذ هیچ نظر خاصی جواز وارد کردن کالاهای خارجی فقط بان کسی داده شود که قبلا اتمه ایرانی را صادر کرده باشد و برای اینکه در صادرات اجناس و اتمه ایرانی در نتیجه اجرای این قانون مائی ایجاد نشود دولت باید در دادن جواز صادراتی با اشخاص طریقه را اتخاذ نماید که غیر از طرز جریانی معمولی اوقات تجارت باشد یعنی در تهیه جواز صادرات و رفتن و برگشت مردم را تلف نکند بلکه طریقه ساده و سری را اتخاذ نماید که جواز صادراتی برای هر متاع ایرانی بدون تشریفات و فورمالیته معمولی ادارات فوراً داده شود.

از طرفی باید یقین داشت که اجرای این قانون تولید قاچاق زیادی خواهد کرد بدین جهت دولت باید مراقبت تامه را در سرحدات نموده و حق تفتیش اتمه را در هر نقطه مملکت برای خود محفوظ بدارد و برای اینکه قاچاق در توازن تجارت تأثیر نماید شاید مناسب باشد که دولت فقط هشتاد درصد میزان آنچه صادر میشود جواز وارداتی را صادر نماید. مسئله از یاد قاچاق که در نتیجه اجرای این قانون حتمی باید دانست از مسائل مهمه است که اگر جلو گیری نشود نه فقط محسنت این قانون را بر طرف خواهد ساخت بلکه بواسطه صدمه که در نتیجه آن قطعا متوجه عایدات گمرکی می شود ممکن است عایدات دولت و بودجه مملکتی را هم متزلزل سازد.

بطوری که تشریح شده قانون انحصار تجارت با در نظر گرفتن اوضاع اقتصادی عالم لازم بوده اما چون قانونی است که اجرای آن در اساس زندگانی مملکت و حیات مردم تأثیر خواهد کرد باید امید وار بود که دولت در حسن اجرای آن توجه دقیقا خود را مبذول فرماید زیرا سعادت آیه مملکت و حیات این مردم بسته بحسن اجرای آن خواهد بود و هرگاه این قانون سوء عمل شود ممکن است قسمی برای مملکت گران تمام شده و صدمه را باسای و بنیان این کشور وارد سازد که بکفرن همت و وساعی سخته وارد را نتواند جبران نماید. م. ف.

قدحی است از صنایع ایران

ایران که با طلا روی آن منقوش گردیده و از آثار قرن ۱۶ و ۱۷ میا عد این قدح از کلسیون ستر استین سیرلوسرن در نمایشگاه صنایع ایران به معرض نمایش قرار داده شده است



تکده هندی

بقلم آقای ارباب افلاطون کیخسرو شاهرخ
همان نمایش مهیجی که درسی از دقتر اخلاق هر شریست پنجشنبه ۱۳ اسفند مطابق با ۱۵ شوال
در نمایشگاه زر نشیان
بقاضای عده از محترمین ساعت ۸ بعد از ظهر تجدید می شود
نمره اعلان ۲۲۵۸ - تلفون نمایشگاه ۱۸۷۵

نمایش وضعیت زندگی حقوق گبران

بنا به خواهش عده زیادی از خوانین محترمه و آقایان محترم که بواسطه گرفتاری و انقلاب هوا شب دوم اسفند توانسته اند حضور بهر رسانند و بهاداش تشویق و هدیریکه از طرف عموم تماشاچیان بعمل آمده باز برای قابل توجهی برای دله دوم تجدید می شود محل وشب نمایش در اعلان بدستین خواهد شد
نمره اعلان ۲۳۶۰

سقوط نقره در چین

سقوط نقره و عکس العمل های آن سبب انتشار و اشاعه اخبار و شایعاتی شده است مبنی بر اینکه دولت در نظر دارد اعلان استعقالی راجع بقرضه های طلا انتشار دهد. شکی نیست در اینکه اتخاذ این نظر مورد مطالعه بوده و از طرف بعضی از مستشاران خارجی دولت تأیید گردیده است. ولی قضایاییکه ممکن است وجوب آنرا تصدیق کند هنوز نمی توان گفت وجود دارد و بدیهی است که دولت چین این اقدام خطرناک را نکرده است مگر آنکه بگوئیم آنرا آخرین حربه قاطع و آخرین چاره خود اندیشیده است.

هر استعقالی لزوماً مربوط به قرضه های داخلی است و قسمت اعظم سرمایه بانک های چین مرکب است از سهام داخلی که اگر از چین بیافتند نتیجه خطرناکی خواهند داشت. استعمال نه تنها اعتبار خارجی چین را خراب میکند و از بین می برد بلکه سبب یک وحشت مالی عظیم و بی نظیری در مملکت خواهد گردید.

عایدات گمرکات در ماه ژانویه از عوائد سابق خیلی زیادتر بود ولی وقتی بمیان آمدن تره گمرکی عالی جدید را در نظر بگیریم و نیز این نکته را در مد نظر قرار دهیم که واردات ماه ژانویه نظر با زیاد میزان گمرک بیشتر از هر ماه دیگری بوده حال آنکه عوارض گمرکی بروی اساس طلا جمع آوری میشود است. نمیتوان گفت که در ضمنی هیچ افزایشی در واردات حاصل شده است اگر چه معادل قره با رخ تسیر کنونی طلا فوق العاده زیاد نظر میرسد. مملکت عایدات ژانویه بیش از حد انتظار بوده و اگر عایدات ماههای آتی هم بهمان میزان پایه بماند دولت میتواند اوضاع مالی خود را بلا مانع مرتب و منظم کند بشرط آنکه هیچگونه مشکلات نظامی و سیاسی وقوع پیدا نکند. حقایق را نیز باید گفت - صادرات چین فوق العاده کم و در درجه صفر است زیرا از یک طرف عدم امنیت و از طرف دیگر مالیات های گراف در داخله مانع از ترقی محصول و پیداشدن خریدار میگردد.

بنابر این قوه خرید مردم نیز بدرجه صفر رسیده است. نظر بمهم بودن مالیات ها و خطر مواجهه بازدان بری و بحری و کمونیست ها محصولاتی که در شانگهای متراکم گردیده بقاطر دیگر مملکت خارج نمیشود وقتی که پانز گذشته خانه یافت سفارشات زیادی بممالک خارجه ارسال گردید که در بهار ارسال تحویل سفارش دهندگان شود باید آن که بازر تجارت رونق خواهد گرفت و خریدار در داخله فراوان خواهد شد.

آقایان

تلفون نمایشگاه ۱۸۷۵

خانها

تلفون نمایشگاه ۱۸۷۵

از جراید لندن

نطق رئیس الوزراء

لندن ۲۴ فوریه - در طی نطقی که رئیس الوزراء در ضیافت اعضای اطاق تجارت (برمینگم) ایراد نمود و رجال معظم صنعتی حضور داشتند چنین اظهار داشت: حن بدینی روح صنعتی و معنوی ملت انگلیس را نزدیک است. مهم سازد. البته هیچ قضیه حل و تصفیه نخواهد شد مگر آنکه حقایق امر معلوم شود در موضوع محصول و مصرف آن قضیه که محتاج بحل تصفیه باشد وجود پیدا نکرده است. ملل دیبا حاضر هستند که بدرجات عیده بیش از پیش مصرف کنند. صرف و خطائی که ایجاد گردیده بین محصول و مصرف است. تا شما ومن سرخورد را نزدیک بیکدیگر نیاوریم و بیش از ترتیب فعلی و بوسیله راه مستقیم نسبت و ارتباط بین معلوم و مصرف را کشف نتائیم این فواصل زیاد و این منافی که واقعا صنایع و نه مصرف کنندگان از آن استفاده مینمایند کماکان اوضاع بازارهای دنیا را در حال تشنج نگاه خواهد داشت. قضیه رساندن محصول از بازار بمصرف کنند بایستی صحیحا مورد مطالعه واقع شود.

ادویه مخدره

دولت اوامری دایر بر جلوگیری از قاچاق کردن ادویه مخدره بممالک خارجه صادر نموده و بموجب این اوامر سه باب کارخانه تهیه مشقات تریاک تا زمانیکه مقادیر موجودی و اسامی ممالک وارد کنند را اصلاح بجا بولند هند متبطل خواهند بود

حربه جدید الاختراع

لندن ۲۳ فوریه - یک حربه شکفت انگیز جدید الاختراع هوایی امتحان لیاقت خود را زمامداران هوا بیمائی دولت داده است. این حربه عبارت از یک طیاره یکفتری میباشد که با شش توپ مسلسل مسلح گردیده بدین طریق که دو عدد آنها در آن واحد از پشت پروانه شلیک میکنند و بقیه بطوری ترتیب داده شده که بر هر بالی یک جفت قرار داده و یکفتر از دل طیاره آن ها را اداره میکند و خط آتش هم بقسمی قرار داده شده که آتش آن ها را در فاصله بین یکصد و سیصد ذرع با یکدیگر قاطع مینماید. این حربه جدید الاختراع هوایی ساعتی دوست میل راه می یابد و اکسیژن میسوزاند و در ظرف ۹ دقیقه ۱۵۰۰۰ پا اوج میگردد در مورد سقوط ساعتی ۳۰ میل طی میکند.

